
Rio Grande do Sul , 21 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3639 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             30 

Contratação de empresa(s) para fornecimento de combustíveis para a 
frota de máquinas e veículos das diversas secretarias do Município. 
CONTRATADA: ELISEIA MARINES NEIS-EPP 
CNPJ: 06.351.497/0002-50 
  
EDER LUIS BOTH 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maysa Brum Almeida 

Código Identificador:64634F9B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
NONO ADITIVO DO CONTRATO Nº 234/2022 DE 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Chiapetta/RS 
MODALIDADE: Pregão Presencial 26/2022 
OBJETO: Reequilíbrio contratual no tocante ao aumento no 
valor de R$ 0,80/litro, no item Óleo Diesel Comum e aumento no 
valor de R$ 0,41/litro no item gasolina comum, referente ao 
Pregão Presencial nº 26/2022 - DO OBJETO: Contratação de 
empresa(s) para fornecimento de combustíveis para a frota de 
máquinas e veículos das diversas secretarias do Município. 
CONTRATADA: JOSE ANTONIO MATTIONI - ME 
CNPJ: 08.455.457/0001-00 
  
EDER LUIS BOTH 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maysa Brum Almeida 

Código Identificador:49F80A61 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 303/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 
PORTARIA Nº 303/2023, de 18 de agosto de 2023. 
  

Revoga Adicional de Insalubridade. 
  
JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
  
Considerando a designação do servidor para desempenhar suas 
funções junto a Escola Municipal de Ensino Infantil Meu Cantinho, 
  
Considerando que cessou a exposição a agentes nocivos à saúde em 
concentrações superiores àquelas fixadas pelas normas 
regulamentadoras correspondente.  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – Revogar adicional de insalubridade de grau médio 20% 
(vinte por cento), ao servidor Antônio Luiz Zimmermann de 
Morais, ocupante do cargo de Auxiliar de Pedreiro, lotado junto a 
E.M.E.I Meu Cantinho. 
  
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
março de 2023. 
  
GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 
AOS 18 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2023. 
  
JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se  
 
  

ANA JULIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:9AF26424 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 
 
H O M O L O G A Ç Ã O 
  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 
  
Protocolo Administrativo nº 629/2023 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA PLANEJAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO PARA CARGOS DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ. 
  
Em ata datada de 17/08/2023, o Pregoeiro e Equipe de Apoio 
procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 
027/2023, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da 
licitante. 
  
Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e 
de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o 
Parecer da Assessoria Jurídica do Município, HOMOLOGO a 
classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame 
considerando vencedora a seguinte licitante, no item e valor conforme 
segue: 
  

ITEM DESCRIÇÃO  
VALOR TOTAL 
R$ 

01 
Prestação de serviços para planejamento, operacionalização e 
execução de CONCURSO PÚBLICO para cargos do quadro de 
funcionários da Prefeitura Municipal de Cotiporã/RS. 27.000,00 

1.1 para até 1.000 (hum mil) candidatos 

1.2 valor excedente por candidato 50,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 27.000,00 

  
Em conformidade com o Edital a contratada deverá prestar os serviços 
conforme descrição no objeto do Edital do Pregão Presencial 
027/2023. O pagamento será efetuado da seguinte forma: 1ª parcela - 
50% do valor proposto após a homologação das inscrições e a 2ª 
parcela - 50% do valor proposto após a homologação do Concurso 
Público. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 
dezoito dias do mês de agosto de 2023 
  
IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:80221B9E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 167, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 

 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 167, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: LEGALLE CONCURSOS E SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA  
CNPJ: 20.951.635/0001-81 
OBJETO: Contratação de empresa especializada e prestadora de 
serviços, para planejamento, operacionalização e execução de 
CONCURSO PÚBLICO para cargos do quadro de funcionários da 
Prefeitura Municipal de Cotiporã/RS. 



Rio Grande do Sul , 21 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3639 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             31 

VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 027/2023 
PRAZO/VIGÊNCIA: 120 dias 
VALOR: R$27.000,00(vinte e sete mil reais) e o valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais) por candidato excedente; 
  
Cotiporã, 18 de agosto de 2023 
  
JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Secretaria Municipal de Administração   

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:8DB7A953 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ADITIVO 01/2023 AO CONTRATO N° 112/2022 
 
ESPÉCIE:ADITIVO 01/2023 AO CONTRATO N° 112/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COXILHA 
CONTRATADA: ONDE ANDA RASTREAMENTO VEICULAR  
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL + REAJUSTE DE 
VALOR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SERVIÇO DE 
RASTREAMENTO DE VEÍCULOS – GPS/GPRS E EM NUVEM 
CONTADO COM APLICATIVOS NATIVOS ANDROID, IOS 
E/OU OUTROS DE TECNOLOGIA GPS INTEGRADA, 
SISTEMAS INTELIGENTES DE TELEMETRIA. 
VALOR: R$ 1.218,58 (HUM MIL, DUZENTOS E DEZOITE 
REAIS, COM CINQUENTA E OITO CENTAVOS) MENSAIS, 
SENDO R$ 14.622,96 (CATORZE MIL, SEISCENTOS E VINTE E 
DOIS REAIS, COM NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 
ESTIMATIVA ANUAL. 
ADITIVO: 18/08/2023 VIGÊNCIA: 22/08/2024 
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 
OLIVEIRA MANICA. PELA EMPRESA: ION MAROLLI 

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:A24E246E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ADITIVO 03/2023 AO CONTRATO N° 35/2023 
 
ESPÉCIE:ADITIVO 03/2023 AO CONTRATO N° 35/2023 
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA 
CONTRATADA: SUPERMERCADO SCOTTA LTDA 
OBJETIVO: ACRÉSCIMO DE 25% SOB O ITEM 01, 17, 18, 19, 
20, 21, 36, 41 e 50 
BJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS/GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS A SEREM UTILIZADOS NA MERENDA 
ESCOLAR. 
VALOR: R$ 8.633,75 (OITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E 
TRÊS REAIS, COM SETENTA E CENTAVOS). 
ADITIVO: 18/08/2023 
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 
OLIVEIRA MANICA. PELA EMPRESA: RUBENS ROGERIO 
SCOTTA 

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:0813DE05 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO 02 DE EDITAL - PROCESSO Nº 
2684/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023 

 
O município de Crissiumal torna público aos interessados que o edital 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a 
aquisição e instalação de sistema câmeras de monitoramento, foi 
alterado, sendo a nova data da abertura das propostas marcada para o 

dia 31 de agosto de 2023 às 08:30 horas. Certame e Edital: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
Crissiumal, 18 de agosto de 2023. 
  
MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:EC1E058D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL - PROCESSO Nº 
2777/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023 

 
O município de Crissiumal torna público aos interessados que o edital 
de licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a 
aquisição de combustíveis (óleo diesel S10 e gasolina comum), 
destinados a manutenção da frota de veículos e máquinas do 
município de Crissiumal, foi alterado, sendo a nova data da abertura 
das propostas marcada para o dia 01 de setembro de 2023 às 09:00 
horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: 
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-
rs.com.br. 
  
Crissiumal, 18 de agosto de 2023. 
  
MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:9453F2E3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL - PROCESSO Nº 
2799/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023 

 
O município de Crissiumal torna público aos interessados que o edital 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a 
aquisição de gerador de energia, motosserra e motopodadora para a 
secretaria de obras, foi alterado, sendo a nova data da abertura das 
propostas marcada para o dia 04 de setembro de 2023 às 08:30 
horas. Certame e Edital: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
Crissiumal, 18 de agosto de 2023. 
  
MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:9ACD2BD1 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006-03/2023 - 
CREDENCIAMENTO 
O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS torna público a 
realização de Chamamento Público, com a finalidade de 
Credenciamento de instrutores para prestação de serviços de 
oficineiros, nas áreas da assistência social, pessoas jurídicas, 
habilitadas para desenvolver ações e trabalhos de oficinas em variadas 
modalidades. Data de inicio do período de credenciamento 21/08/2023 
às 9h. Informações pelo site www.cruzeiro.rs.gov.br. Fone (51)3764-
1144 e através de contato pelo e-mail licita@cruzeiro.rs.gov.br. 
  
Cruzeiro do Sul/RS, 18 de Agosto de 2023. 
  


